
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 

 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

           από το πρακτικό της  5/2020  τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 

 

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 25 Φεβρουαρίου  2020  ημέρα Τρίτη και ώρα 10:30 πμ. στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 

Προσοτσάνης ύστερα από την αριθμ.2249/21-2-2020 πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε και 

γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του 

Ν.4555/18.  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία με  πέντε (5) παρόντα μέλη και 

τέσσερα (4) απόντα,  επί συνόλου επτά (7) τακτικών και πέντε (5) αναπληρωματικών. 

       

                                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

                                   ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΑθανασιάδηςΘεόδωρος                         (Πρόεδρος) 1. Σαρίδης ΄Αλκης (Αντιδήμαρχος) -  (τακτικό μέλος) 

2. Σμολοκτός Νικόλαος (Αντιπρόεδρος)(τακτικόμέλος)                     2.Ψωμάς Αλ/νδρος(Αντιδήμαρχος)- (τακτικό μέλος) 

3. Σύρτας Γεώργιος-  Αντιδήμαρχος -  (τακτικό μέλος) 3 .Ηλιάδης Μιχαήλ                               (τακτικό μέλος) 

4. Κιλατζίδης Ελευθέριος                        (αναπληρ.μέλος) 4.Ντεμίρης Αθανάσιος                         (τακτικό μέλος) 

5.Παυλίδης Πέτρος                                   (αναπληρ.μέλος)  

  

 Οι οποίοι δεν ήλθαν  αν και κλήθηκαν  νόμιμα 

 

Τα πρακτικά τήρησε η  υπάλληλος του Δήμου  κ.Ναλμπάντη Ελένη 

 

ΘΕΜΑ : Χαρακτηρισμός θέματος, μη συμπεριλαμβανομένου στην ημερήσια διάταξη     

ως κατεπείγοντος  προς συζήτηση   

          

 Πριν την εισήγηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος ανέφερε ότι έχει προκύψει ένα ακόμη 

θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση του κατεπείγον, πρέπει να συζητηθεί κατά προτεραιότητα και αφορά την 

«Εγκριση των όρων και τη σύναψη σύμβασης για την παραχώρηση χρήσης μηχανημάτων έργου μεταξύ της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης και του Δήμου Προσοτσάνης».  

Επειδή  υπάρχει περιορισμένος χρόνος για να υπογράψουμε την ανωτέρω σύμβαση και  επειδή αν δεν 

υπογράψουμε άμεσα  δεν θα έχει ο Δήμος  τη δυνατότητα να χρησιμοποιήσει  τα μηχανήματα της  Περιφέρειας  

ώστε να ολοκληρώσει ορισμένα υπό εκτέλεση έργα του 

Κρίνεται αναγκαία  η συζήτηση  του εν λόγω θέματος ως εκτάκτου στην παρούσα συνεδρίαση, λόγω της 

κατεπείγουσας φύσης του, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη. 

Με βάση τα παραπάνω κάλεσε τα μέλη  να ψηφίσουν σχετικά  

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη του  

• την εισήγηση του προέδρου  

• την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 

• το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του                

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

             Τη  συζήτηση του θέματος  «Εγκριση των όρων και σύναψη σύμβασης για την παραχώρηση χρήσης 

μηχανημάτων έργου μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης και του Δήμου Προσοτσάνης»  στην 

παρούσα  συνεδρίαση 

ΑΔΑ: 9ΓΚ1ΩΞΖ-80Χ



 

Αριθ.Απόφ. 41/2020 

 

Θέμα: «Εγκριση των όρων και σύναψη σύμβασης για την παραχώρηση χρήσης μηχανημάτων έργου μεταξύ της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης και του Δήμου Προσοτσάνης». 

 

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο έκτακτο θέμα της ημερήσιας διάταξης προσκόμισε την από 24-2-2020  

εισήγηση της Δ/ντριας Τεχνικών  Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου  με την  οποία αποστέλλεται    σχέδιο με 

τους όρους σύναψης σύμβασης για την παραχώρηση χρήσης μηχανημάτων έργου μεταξύ της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης και του Δήμου Προσοτσάνης.  Πρόκειται για μηχάνημα  που δεν διαθέτει στο 

στόλο του ο Δήμος και το οποίο είναι απαραίτητο   

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις :  

 

• Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», ως ισχύει  

• Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», και ιδιαιτέρως το άρθρο 5 που αφορά τις αρμοδιότητες της 

Οικονομικής Επιτροπής . 

• To Π.Δ. 242/1996 «καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, τη δωρεά , την 

παραχώρηση της χρήσης, κλπ» και ιδιαιτέρως το άρθρο 12. 

• του άρθρου 72 του ν.3852/2010 όπως αυτό αντικαταστάθηκε και ισχύει από την παρ.1 του άρθρου 3του 

Ν.4623/2019 

Μετά από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Αποδέχεται την παραχώρηση  χρήσης μηχανημάτων έργου από την Περιφέρεια ΑΜΘ – Π.Ε. Δράμας στο 

Δήμο Προσοτσάνης  

2. Εγκρίνει τους όρους  σύναψης σύμβασης  για την ανωτέρω παραχώρηση  όπως παρακάτω:  

ΑΡΘΡΟ 1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η παραχώρηση της χρήσης του μηχανήματος έργου, προωθητή από την 

Περιφέρεια Α.Μ.Θ./ Περιφερειακή Ενότητα Δράμας στο Δήμο Προσοτσάνης. 

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά του παραχωρηθέντος οχήματος είναι τα ακόλουθα: 

Είδος μηχανήματος:  ΠΡ΄ ΟΩΘΗΤΗΣ 

Αριθμός Κυκλοφορίας:  ΜΕ 122163 ΙΧ 

Εργοστάσιο Κατασκευής:  LIEBHERR 

Τύπος: PR732B  

Αριθμός Πλαισίου:  350/2691 

Εργοστ. Κατασκ. Κινητήρα: LIEBHERR 

Τύπος Κινητήρα: D 916 T  

Αραριθμός Κινητήρα:  96021253 

Παραγ. Ισχύος:  180 PS 

Κακαύσιμο Κινητήρα:  ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ 

 

ΑΡΘΡΟ 2. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:  

2.1.   Η Περιφέρεια ΑΜΘ/ Π.Ε. Δράμας   αναλαμβάνει:  

ΑΔΑ: 9ΓΚ1ΩΞΖ-80Χ



• Να παραχωρήσει τη χρήση του μηχανήματος έργου, προωθητή, LIEBHERR, με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 

122163 ΙΧ, της Περιφέρειας ΑΜΘ - Περιφερειακή Ενότητα Δράμας στο Δήμο Προσοτσάνης έως 31-03-2021.   

2.2. Ο   Δήμος  Προσοτσάνης αναλαμβάνει:  

• Να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες ώστε ο προωθητής ΜΕ 122163 ΙΧ  να τεθεί με ασφάλεια σε 

λειτουργία. 

• Να χρησιμοποιήσει το μηχάνημα έργου, προωθητή, με πινακίδα ΜΕ 122163 ΙΧ για την διάνοιξη δημοτικών 

και αγροτικών οδών στο Δήμο Προσοτσάνης .   

• Ο Δήμος υπέχει έναντι του προσωπικού τούτου καθώς και έναντι παντός εν  γένει προσώπου που 

απασχολείται με την οδήγηση, συντήρηση και φύλαξη του μηχανήματος έργου, όλες τις από τις κείμενες 

διατάξεις ευθύνες του χρήστη, καθώς επίσης και τις ευθύνες σε περίπτωση ατυχήματος, βλάβης ή ζημίας 

που προκαλείται από τη χρήση του μηχανήματος έργου εις πάντα τρίτον. 

• Ο Δήμος υποχρεούται να καλύπτει όλα τα έξοδα λειτουργίας και συντήρησης του μηχανήματος έργου, 

καθώς και κάθε τυχόν βλάβη ή ζημιά . 

• Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης και όπου θα κριθεί από την Υπηρεσία Π.Σ.Ε.Α. απαραίτητη η χρήση του 

μηχανήματος, ο Δήμος θα διαθέτει αμέσως το μηχάνημα με το χειριστή του. Επίσης κυρίως κατά τη 

χειμερινή περίοδο θα διατίθεται το μηχάνημα με προτεραιότητα  για τον εκχιονισμό του Εθνικού και 

επαρχιακού οδικού δικτύου της περιοχής  (σύμφωνα με το Σχέδιο Εκτάκτων Αναγκών και τις εντολές του 

υπευθύνου) και στη συνέχεια για το δίκτυο του Δήμου. 

• Απαγορεύεται απολύτως η υπομίσθωση ή η παραχώρηση του μηχανήματος έργου σε τρίτο, καθ’ 

οιονδήποτε τρόπο. 

• Ο Δήμος υποχρεούται να μεριμνά για την καλή χρήση, συντήρηση και φύλαξη του μηχανήματος έργου. 

• Κατά το χρονικό διάστημα της παραχώρησης, και εφόσον απαιτηθεί, το μηχάνημα έργου θα είναι στη 

διάθεση της Περιφέρειας Α.Μ.Θ./Π.Ε. Δράμας, άμεσα, σε καλή κατάσταση λειτουργίας, για άμεση 

χρησιμοποίησή του. 

• Να παραδώσει το μηχάνημα μετά το πέρας της σύμβασης σε καλή κατάσταση και στον τόπο που το 

παρέλαβε, απαλλαγμένο παντός πραγματικού ελαττώματος ή νομικού βάρους. 

ΑΡΘΡΟ 3.  ΠΟΣΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της απαιτούμενης δαπάνης που θα προκύψει κατά την υλοποίηση της παρούσας 

σύμβασης έχει ως εξής: 

• Τα Καύσιμα και τα λιπαντικά θα καλυφθούν με πιστώσεις που προβλέπονται στον προϋπολογισμό του 

Δήμου Προσοτσάνης του τρέχοντος οικονομικού έτους και συγκεκριμένα στον ΚΑ 30/6641 και στον ΚΑ 

30/6641.01  από τις οποίες καλύπτονται και αντίστοιχες δαπάνες για τα μηχανήματα έργου του Δήμου. 

• Το κόστος συντήρησης και επισκευής που θα προκύψει θα καλυφθεί με πιστώσεις που προβλέπονται στον 

προϋπολογισμό του Δήμου Προσοτσάνης του τρέχοντος οικονομικού έτους και συγκεκριμένα στους: α) ΚΑ 

30/6264 «συντήρηση και επισκευή λοιπών μηχανημάτων» β) 30/6672 «ανταλλακτικά λοιπών 

μηχανημάτων» και γ) 30/6672.01 «ελαστικά λοιπών μηχανημάτων» από τις οποίες καλύπτονται και 

αντίστοιχες δαπάνες για τα μηχανήματα του Δήμου αυτής της κατηγορίας. 

• Τα τέλη χρήσης καθώς και η ασφάλιση καλύπτονται από πιστώσεις που προβλέπονται στον προϋπολογισμό 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης / ΠΕ Δράμας και συγκεκριμένα από τον ειδικό φορέα 

1311  ΚΑΕ  0899.0001. 

ΑΡΘΡΟ 4. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα Σύμβαση ισχύει από σήμερα και έως 31-03-2021. 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΓΚ1ΩΞΖ-80Χ



ΑΡΘΡΟ 5.  ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης που θεωρούνται όλοι σημαντικοί ή η παράβαση 

των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στα 

υπόλοιπα το δικαίωμα να καταγγείλουν τη σύμβαση και να αξιώσουν κάθε θετική ή αποθετική ζημιά τους.  

ΑΡΘΡΟ 6. ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά την εκτέλεση και ερμηνεία της σύμβασης θα επιλύεται από 

τα αρμόδια Δικαστήρια. 

          Η απόφαση αυτή έλαβε αριθ. 41/2020 

        Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                                         Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη                               

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 9ΓΚ1ΩΞΖ-80Χ


		2020-02-27T14:18:28+0200
	Athens




